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김제여자고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-12-09 예산액 1,615,308,000

제2021학년도 김제여자고등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입·세출 각각 1,416,268,000원”을  “세입·세출 각각 1,615,308,000원”으로 한다.
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,438,513 1,137,253 301,260

1.지방자치단체이전수입 56,000 56,000 0

1.비법정이전수입 56,000 56,000 0

1.기초지방자치단체전입금 56,000 56,000 0

1.사회적배려대상자지원보조금(기초) 56,000 56,000 0

2.지방교육자치단체이전수입 1,377,813 1,081,153 296,660

1.교육비특별회계전입금수입 1,377,813 1,081,153 296,660

1.교육비특별회계전입금 1,377,813 1,081,153 296,660

1.학교운영비전입금 534,118 510,758 23,360 학교기본운영비 : 23,360,000원 * 1교 = 23,360,000

2.목적사업비전입금 570,597 302,597 268,000
(성립전_3추)학교운동부지도자인건비 : 

19,842,000원 * 1교 =
19,842,000

(성립전_3추)급식종사원인건비 : 40,839,000원

 * 1교 =
40,839,000

(성립전_3추)급식종사원인건비 : 5,100,000원 

* 1교 =
5,100,000

(성립전_3추)급식종사원인건비 : 3,184,000원 

* 1교 =
3,184,000

(성립전_3추)육성종목지도자 여비 : 800,000원

 * 1교 =
800,000

(성립전_3추)학교스포츠클럽활동 : 3,850,000

원 * 1교 =
3,850,000

(성립전_3추)육성종목훈련비 : 5,000,000원 * 

1교 =
5,000,000

(성립전_3추)전국체육대회 훈련비 지원 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_3추)도서관장서확충 : 3,000,000원 * 

1교 =
3,000,000

(성립전_3추)도서관장서확충 : 6,000,000원 * 

1교 =
6,000,000

(성립전_3추)체육영재 지원사업 : 1,200,000원

 * 1교 =
1,200,000

(성립전_3추)2학기방역활동도우미인건비 : 

5,274,000원 * 1교 =
5,274,000

(성립전_3추)탄소중립 실천학교 운영비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_3추)책꾸러미지원사업 : 12,960,000원

 * 1교 =
12,960,000

(성립전_3추)학교방역비 추가지원 : 5,100,000

원 * 1교 =
5,100,000

급식시설현대화사업 : 10,104,000원 * 1교 = 10,104,000

(성립전_3추)예술교과현대화사업 : 15,000,000

원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_3추)생태체험학습장 조성지원 : 

55,000,000원 * 1교 =
55,000,000

(성립전_3추)실무수습활동지원 : 200,000원 * 

1교 =
200,000
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(성립전_3추)수능방송시설 : 5,000,000원 * 1

교 =
5,000,000

(성립전_3추)방역활동도우미인건비 : 

5,273,000원 * 1교 =
5,273,000

채식 식단 식재료 지원 : 1,194,000원 * 1교 = 1,194,000

(성립전_3추)상담실환경개선 : 20,000,000원 *

 1교 =
20,000,000

(성립전_3추)기간제교원맞춤형복지비 : 

2,940,000원 * 1교 =
2,940,000

(성립전_3추)책소독기지원사업 : 5,000,000원 

* 1교 =
5,000,000

(성립전_3추)학교스포츠클럽대회참가비 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_3추)대학수학능력시험 관리 : 

11,040,000원 * 1교 =
11,040,000

(성립전_3추)전국체육대회대비 동계강화훈련비

 : 8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

3.급식비지원금 192,444 192,444 0

4.방과후학교활동비지원금 17,300 12,000 5,300
(성립전_3추)방과후학교운영지원 : 2,300,000

원 * 1교 =
2,300,000

(성립전_3추)특수교육대상 방과후활동지원 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

5.현장체험학습비지원금 26,418 26,418 0

6.기숙사비지원금 5,544 5,544 0

7.교복구입지원금 31,200 31,200 0

8.기타학부모부담지원금 192 192 0

3.기타이전수입 4,700 100 4,600

1.학교회계간이전수입 4,600 0 4,600

1.학교발전기금전입금 4,600 0 4,600

1.학교발전기금전입금 4,600 0 4,600
(성립전_3추)체육회지원하키부훈련비 : 

4,600,000원 * 1교 =
4,600,000

2.기타공공이전수입 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

2.자체수입 138,708 240,928 -102,220

1.학부모부담수입 135,928 238,148 -102,220

1.수익자부담수입 135,928 238,148 -102,220

1.급식비 107,763 139,723 -31,960

1.급식비 99,700 131,660 -31,960 석식(1,2학년) : -4,000원*30명*150일 = -18,000,000
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석식(3학년) : -4,000원*10명*130일 = -5,200,000

기숙사 조식,석식(1,2학년) : 4,000원*12명

*260.4식 =
12,500,000

기숙사 조식,석식(3학년) : -4,000원*20명*280

식 =
-22,400,000

교직원중식 : 3,900원*40명*7.307식 = 1,140,000

2.우유급식비 8,063 8,063 0

2.방과후학교활동비 2,000 26,000 -24,000

1.방과후학교활동비 2,000 26,000 -24,000 방과후학교활동비 : -30,000원*800시간= -24,000,000

3.현장체험학습비 2,310 43,370 -41,060

1.현장체험학습비 2,310 43,370 -41,060 수학여행 : -300,000원*111명 = -33,300,000

수련활동 : -33,273원*110명 = -3,660,000

현장체험학습 : -37,280원*110명 = -4,100,000

4.졸업앨범비 9,435 9,435 0

1.졸업앨범비 9,435 9,435 0

5.기숙사비 14,420 14,420 0

1.기숙사비 14,420 14,420 0

6.교복구입비 0 5,200 -5,200

1.교복구입비 0 5,200 -5,200 교복구입비 : -50,000원*104명 = -5,200,000

2.행정활동수입 2,780 2,780 0

1.사용료및수수료 750 750 0

1.사용료및수수료 750 750 0

1.사용료 750 750 0

2.자산수입 30 30 0

1.자산매각대 30 30 0

1.자산매각대 30 30 0

3.기타행정활동수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 500 500 0
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1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 38,087 38,087 0

1.전년도이월금 38,087 38,087 0

1.순세계잉여금 38,087 38,087 0

1.순세계잉여금 38,087 38,087 0

1.순세계잉여금 38,087 38,087 0

세입합계 1,615,308 1,416,268 199,040
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1.인적자원 운용 33,861 29,194 4,667

1.기타 교직원보수 29,921 25,554 4,367

1.교직원대체인건비 29,141 24,774 4,367

1.교원대체인건비 29,141 24,774 4,367

1.기간제교원인건비 25,226 24,056 1,170 시간강사인건비 : 30,000원*39시간 = 1,170,000

2.맞춤형복지비 2,940 0 2,940
(성립전_3추)기간제교사맞춤형복지 : 

2,940,000원*1회 =
2,940,000

3.기간제교원법정부담금 975 718 257 4대보험기관부담금 : 85,650원*3월= 257,000

2.학교운영지원수당 780 780 0

1.제수당 780 780 0

1.학교운영지원수당 780 780 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,940 3,640 300

1.교직원연수 3,640 3,640 0

1.직무연수 1,640 1,640 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 140 140 0

2.자율연수 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

2.교직원복지 300 0 300

1.퇴임식,스승의날행사 300 0 300

1.일반수용비 300 0 300 현수막 : 50,000원*2개 = 100,000

운영물품 : 100,000원*2종 = 200,000

2.학생복지/교육격차 해소 708,974 667,965 41,009

1.급식 관리 538,168 507,417 30,751

1.학교급식운영 538,168 507,417 30,751

1.영양사인건비 25,243 16,534 8,709

1.무기계약직원인건비 23,295 15,264 8,031 (성립전_3추)기본급 : 2,040,000원*3월 = 6,120,000

(성립전_3추)근속수당 : 105,000원*3월 = 315,000

(성립전_3추)근속수당 : 140,000원*3월 = 420,000
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(성립전_3추)면허수당 : 102,000원*3월 = 306,000

(성립전_3추)위험근무수당 : 50,000원*3월

 =
150,000

(성립전_3추)가족수당 : 40,000원*3월 = 120,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 600,000원*1명 

=
600,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,398 720 678
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 226,000

원*3월 =
678,000

2.조리사인건비 27,443 17,558 9,885

1.무기계약직원인건비 24,970 16,009 8,961 (성립전_3추)기본급 : 1,840,000원*3월 = 5,520,000

(성립전_3추)근속수당 : 665,000원*3월 = 1,995,000

(성립전_3추)급식비 : 140,000원*3월 = 420,000

(성립전_3추)면허수당 : 92,000원*3월 = 276,000

(성립전_3추)위험근무수당 : 50,000원*3월

 =
150,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 600,000원*1명 

=
600,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,923 999 924
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 308,000

원*3월 =
924,000

3.조리원인건비 112,191 97,946 14,245

1.무기계약직원인건비 100,911 89,171 11,740
조리원초과근무수당 : -20,000원*4명

*163.75시간 =
-13,100,000

(성립전_3추)기본급 : 1,840,000원*3명*3

월 =
16,560,000

(성립전_3추)근속수당 : 1,330,000원*3월 

=
3,990,000

(성립전_3추)위험근무수당 : 50,000원*3명

*3월 =
450,000

(성립전_3추)가족수당 : 260,000원*3월 = 780,000

(성립전_3추)급식비 : 140,000원*3명*3월 

=
1,260,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 600,000원*3명 

=
1,800,000

2.맞춤형복지비 1,650 1,650 0

3.무기계약직원법정부담금 9,630 7,125 2,505
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 835,000

원*3월 =
2,505,000

4.급식재료구입비 305,403 324,209 -18,806

1.급식용식재료비 305,403 324,209 -18,806 식품비(학생) : -2,000,000원*10월 = -20,000,000

채식식단식재료구입 : 50원*327명*73일 = 1,194,000
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.우유급식비 8,063 8,063 0

1.우유대금 8,063 8,063 0

6.급식운영비 34,566 31,136 3,430

1.일반수용비 23,066 19,636 3,430 각종검사수수료 : 26,700원*10회 = 267,000

물품수선및소기구구입 : -500,000원*5회 = -2,500,000

급식운영소모품구입 : 1,643,000원*1회 = 1,643,000

교육연수비 : -270,000원*1회 = -270,000

방역가림막 : 110,000원*39개 = 4,290,000

2.상하수도료 1,500 1,500 0

3.연료비 10,000 10,000 0

7.급식기구확충비 10,900 10,900 0

1.비품구입비 10,900 10,900 0

8.대체인건비 4,255 1,071 3,184

1.기간제직원인건비 4,059 1,071 2,988
(성립전_3추)급식도우미인건비 : 39,880원

*2명*38일 =
3,031,000

급식도우미인건비 : -43,000원*1회 = -43,000

2.기간제직원법정부담금 196 0 196
(성립전_3추)급식도우미4대보험 : 76,500

원*2명 =
153,000

급식도우미4대보험 : 43,000원*1회 = 43,000

9.급식실 환경개선 10,104 0 10,104

1.일반수용비 10,104 0 10,104 조리실 소수선 : 10,104,000원*1식 = 10,104,000

2.기숙사 관리 73,107 73,107 0

1.기숙사운영 73,107 73,107 0

1.기숙사운영비 39,368 39,368 0

1.일반수용비 26,824 26,824 0

2.전기요금 5,000 5,000 0

3.상하수도료 2,000 2,000 0

4.학생복지비 5,544 5,544 0

2.기숙사직원인건비 15,539 15,539 0

1.무기계약직원인건비 13,858 13,858 0
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2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,131 1,131 0

3.프로그램운영비 18,200 18,200 0

1.운영수당 12,810 12,810 0

2.교육운영비 5,390 5,390 0

3.보건관리 57,064 41,606 15,458

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 42,055 31,697 10,358

1.학생건강검사 4,056 4,295 -239

1.학생복지비 4,056 4,295 -239 소변검사 : -1,000원*7명 = -7,000

결핵검사 : -4,000원*57명 = -228,000

정서행동검사운영비 : -4,000원 = -4,000

2.보건실운영 31,226 25,902 5,324

1.기간제직원인건비 17,205 12,285 4,920
(성립전_3추)방역활동도우미인건비 : 

40,000원*3명*41일 =
4,920,000

2.일반수용비 3,018 2,668 350 의약품및의약외품구입 : 30,000원*10종 = 300,000

간호사보수교육 : 50,000원*1회 = 50,000

3.운영수당 400 400 0

4.교육운영비 500 900 -400 약물오남용예방관리 : -100,000원*1회 = -100,000

비만교육교실운영 : -100,000원*1회 = -100,000

양성평등교육운영 : -100,000원*1회 = -100,000

자살예방교육운영 : -100,000원*1회 = -100,000

5.학생복지비 8,125 8,125 0

6.기간제직원법정부담금 1,678 1,324 354
(성립전_3추)방역활동도우미4대보험료 : 

59,000원*3명*2월 =
354,000

7.일반업무추진비 0 200 -200
심폐소생술등응급처치교육간식비 : 

-200,000원*1회 =
-200,000

8.비품구입비 300 0 300 컵살균소독기 : 300,000원*1대 = 300,000

3.[국고]흡연예방사업운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,425 1,425 0

2.목적사업업무추진비 75 75 0

4.[국고]방역활동도우미 인건비 5,273 0 5,273
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비교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 4,680 0 4,680
(성립전_3추)방역도우미 인건비 : 

1,559,930원*3명 =
4,680,000

2.기간제직원법정부담금 593 0 593
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 197,660

원*3명 =
593,000

2.학교환경위생관리 15,009 9,909 5,100

1.먹는물관리 6,219 6,219 0

1.일반수용비 6,219 6,219 0

2.공기질측정 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

3.방역관리 7,800 2,700 5,100

1.일반수용비 7,800 2,700 5,100
(성립전_3추)소독물품구입(목적) : 

270,000원*15학급 =
4,050,000

(성립전_3추)방역소독비(목적) : 350,000

원*3회 =
1,050,000

4.학생복지 40,635 45,835 -5,200

1.학생복지운영 40,635 45,835 -5,200

1.졸업앨범제작 9,435 9,435 0

1.교육운영비 9,435 9,435 0

2.학생교복구입 31,200 36,400 -5,200

1.학생복지비 31,200 36,400 -5,200 학생교복구입 : -50,000원*104명 = -5,200,000

3.기본적 교육활동 194,515 216,625 -22,110

1.교과 활동 75,652 62,652 13,000

1.교과활동지원 36,600 26,600 10,000

1.교사용교과서(지도서)구입 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.보충과정운영 15,000 15,000 0

1.운영수당 15,000 15,000 0

4.학교자율선택과제운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.일반업무추진비 400 400 0
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5.교과협의회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

6.공통재정지원 3,800 3,800 0

1.일반수용비 880 880 0

2.운영수당 2,400 2,730 -330 진로역량강화 강사비 : -165,000원*1회 = -165,000

고교학점제 교원연수강사비 : -165,000원

*1회 =
-165,000

3.교육운영비 330 0 330
기초더딤학생 프로그램 간식구입 : 3,000

원*10명*11회=
330,000

4.목적사업업무추진비 190 190 0

7.탄소중립실천학교운영 10,000 0 10,000

1.운영수당 210 0 210 (성립전_3추)강사비 : 300,000원*3회 = 900,000

강사비 : -690,000원*1회 = -690,000

2.교육운영비 6,670 0 6,670 운영물품 구입 : 1,226,000원*1회 = 1,226,000

(성립전_3추)운영물품 구입 : 29,000원

*100명 =
2,900,000

차량임차 : -500,000원*1대 = -500,000

(성립전_3추)차량임차 : 600,000원*5대 = 3,000,000

(성립전_3추)연수물품 : 10,000원*60명 = 600,000

연수물품 : -556,000원*1회 = -556,000

(성립전_3추)도서구입 : 20,000원*100명 = 2,000,000

도서구입 : -20,000원*100권 = -2,000,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_3추)전문적학습공동체협회의 : 

20,000원*10명*3회 =
600,000

4.비품구입비 2,520 0 2,520 게시판 구입 : 630,000원*4개 = 2,520,000

2.국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.사회 교과활동 700 700 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학습준비물지원 300 300 0
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1.학습준비물 300 300 0

4.수학 교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

5.과학 교과활동 13,550 13,550 0

1.교과운영 5,500 5,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

2.학습준비물지원 8,050 8,050 0

1.학습준비물 8,050 8,050 0

6.체육 교과활동 3,550 3,550 0

1.교과운영 1,100 1,100 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물지원 1,600 1,600 0

1.학습준비물 1,600 1,600 0

3.건강체력교실 운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

4.틈새체육활동 운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

7.예술 교과활동 4,100 4,100 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.학습준비물지원 2,300 2,300 0

1.학습준비물 2,300 2,300 0

8.외국어 교과활동 1,100 1,100 0
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1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

9.특수교육교과활동 13,252 10,252 3,000

1.교과운영 4,360 4,360 0

1.교육운영비 4,360 4,360 0

2.학습준비물지원 2,700 2,700 0

1.학습준비물 2,700 2,700 0

3.방과후학교운영 지원 6,000 3,000 3,000

1.학생복지비 6,000 3,000 3,000
(성립전_3추)방과후학교운영 : 100,000원

*5명*6월 =
3,000,000

4.통학비 지원 192 192 0

1.학생복지비 192 192 0

2.창의적 체험활동 118,863 153,973 -35,110

1.자율활동 14,920 14,920 0

1.학생회활동지원 5,020 5,020 0

1.교육운영비 5,020 5,020 0

2.학급교육활동경비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

3.체육대회 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.학교특색사업 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.현장체험학습활동 32,408 73,468 -41,060

1.수학여행 29,618 62,918 -33,300

1.여비 3,200 3,200 0

2.교육운영비 26,418 59,718 -33,300 수학여행비 : -300,000원*111명 = -33,300,000

2.수련활동 2,550 6,210 -3,660
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1.여비 240 240 0

2.교육운영비 2,310 5,970 -3,660 차량임차료 : -550,000원*2대 = -1,100,000

식사 : -4,056원*110명*5식 = -2,230,000

간식 : -3,000원*110명= -330,000

3.현장학습 240 4,340 -4,100

1.여비 240 240 0

2.교육운영비 0 4,100 -4,100 차량임차료 : -600,000원*5대 = -3,000,000

입장료 : -10,000원*110명 = -1,100,000

3.동아리활동 33,255 27,305 5,950

1.동아리활동 14,300 14,300 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.학생복지비 9,800 9,800 0

2.학교스포츠클럽활동 18,955 13,005 5,950

1.교육운영비 18,955 13,005 5,950
(성립전_3추)간식구입(5차) : 3,000원*100

명*10.5회 =
3,150,000

(성립전_3추)운영물품구입(5차) : 140,000

원*5회 =
700,000

(성립전_3추)피구공(공인구) 구입 : 

25,000원*12개 =
300,000

(성립전_3추)피안 무릎아대 : 20,000원*12

조 =
240,000

(성립전_3추)특식비 : 20,000원*2식*14명 

=
560,000

간식구입 : 3,000원*15명*22.22회 = 1,000,000

4.진로활동 38,280 38,280 0

1.진로체험활동 7,400 7,400 0

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.교육운영비 4,350 4,350 0

4.학습준비물 750 750 0

5.일반업무추진비 100 100 0

6.목적사업업무추진비 200 200 0

2.허클베리핀 진로탐험대 5,880 5,880 0
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1.운영수당 830 800 30 강사비 : 30,000원*1회 = 30,000

2.교육운영비 1,563 700 863 도서구입 : -20,000원*5명*2회 = -200,000

발표및자료제작 : -32,000원*10종 = -320,000

운영물품 : 19,300원*10종 = 193,000

특강및공연 : 1,190,000원*1회 = 1,190,000

3.학생복지비 3,214 4,100 -886 학생활동비 : -886,280원= -886,000

4.목적사업업무추진비 273 280 -7 협의회 : -7,200원= -7,000

3.진로중점학교운영 25,000 25,000 0

1.일반수용비 20,589 22,660 -2,071 자료인쇄 : -300,000원*2회 = -600,000

도서구입 : -15,000원*50권 = -750,000

교육과정운영물품 : 135,000원*10종 = 1,350,000

시설환경개선 : -2,071,000원*1식 = -2,071,000

2.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

3.비품구입비 3,211 1,140 2,071 책상 외2종 : 414,100원*5종 = 2,071,000

4.선택적 교육활동 146,611 102,709 43,902

1.방과후학교 운영 23,340 44,740 -21,400

1.방과후학교운영 23,340 44,740 -21,400

1.교과프로그램 2,000 26,000 -24,000

1.운영수당 2,000 26,000 -24,000 방과후학교강사수당 : -30,000원*800시간= -24,000,000

2.특기적성교육 7,820 7,820 0

1.운영수당 7,820 7,820 0

3.토요스포츠운영 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

4.방과후학교운영 11,600 9,000 2,600

1.운영수당 9,000 9,000 0

2.교육운영비 2,300 0 2,300 (성립전_3추)교재구입 : 10,000원*56권 = 560,000

(성립전_3추)수업재료구입 : 50,000원*21

종 =
1,050,000

(성립전_3추)악기소모품구입 : 34,500원

*20종 =
690,000
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3.기간제직원법정부담금 300 0 300 고용보험기관부담금 : 30,000원*10월 = 300,000

2.독서활동 48,440 21,480 26,960

1.독서활동운영 48,440 21,480 26,960

1.도서구입 36,660 14,700 21,960

1.학생복지비 12,960 0 12,960
(성립전_3추)학생도서지원책꾸러미 : 

40,000원*324명 =
12,960,000

2.도서구입비 14,700 14,700 0

3.기타자산취득비 9,000 0 9,000
(성립전_3추)전자책및오디오북구입 : 

20,000원*150권 =
3,000,000

(성립전_3추)전자책및오디오북구입 : 

3,000,000원*2회 =
6,000,000

2.도서관운영 11,780 6,780 5,000

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 5,780 5,780 0

3.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_3추)책소독기 구입 : 5,000,000원

*1대 =
5,000,000

3.교기육성 74,831 36,489 38,342

1.교기운영 74,831 36,489 38,342

1.하키부운영 74,831 36,489 38,342

1.기간제직원인건비 33,266 14,910 18,356
(성립전_3추)운동부지도자인건비 : 

3,059,330원*6월 =
18,356,000

2.여비 1,300 500 800
(성립전_3추)운동부지도자여비 : 40,000원

*20회 =
800,000

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.교육운영비 36,850 19,150 17,700 훈련및출전비 : -1,330,000원*3회 = -3,990,000

트레이닝복및유니폼구입비 : -1,055,000원

*2회 =
-2,110,000

장비구입 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

(성립전_3추)전국체육대회대비식사비(목

적) : 8,000원*12명*62.5회 =
6,000,000

(성립전_3추)훈련비(체육회) : 300,000원

*12명 =
3,600,000

(성립전_3추)식대비(체육회) : 8,000원*12

명*10회=
960,000

(성립전_3추)간식비(체육회) : 40,000원*1

회 =
40,000

(성립전_3추)특별훈련식사비 : 8,000원*12

명*34회 =
3,264,000

(성립전_3추)특별훈련운동용품 : 500,000

원*3개 =
1,500,000

(성립전_3추)특별훈련운영물품 : 236,000

원*1회 =
236,000
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(성립전_3추)운동용품구입(체육영재지원)

 : 300,000원*4회 =
1,200,000

(성립전_3추)식대비(목적) : 8,000원*16명

*42회 =
5,376,000

(성립전_3추)운동용품구입(목적) : 

164,000원*16개 =
2,624,000

5.기간제직원법정부담금 2,865 1,379 1,486
(성립전_3추)4대보험료기관부담금 : 

247,660원*6월 =
1,486,000

5.교육활동 지원 205,135 98,435 106,700

1.교무업무 운영 46,190 29,490 16,700

1.교무학사운영 46,190 29,490 16,700

1.교무학사운영 13,600 13,600 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 500 500 0

3.여비 1,200 1,200 0

4.교육운영비 9,700 9,700 0

5.일반업무추진비 1,100 1,100 0

6.목적사업업무추진비 100 100 0

2.교육활동홍보 2,950 2,950 0

1.일반수용비 2,350 2,350 0

2.교육운영비 200 200 0

3.일반업무추진비 400 400 0

3.입학식 및 졸업식 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

4.교육과정평가 2,700 2,040 660

1.운영수당 240 240 0

2.교육운영비 1,660 1,000 660 평가관련물품구입 : 660,000원*1회 = 660,000

3.일반업무추진비 800 800 0

5.환경정리 3,700 3,700 0

1.일반수용비 3,700 3,700 0

6.수업량유연화활동(목적) 3,000 3,000 0

1.운영수당 200 200 0
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2.교육운영비 2,500 2,500 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

7.학교문화세움워크숍(목적) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 400 400 0

3.교육운영비 700 700 0

4.목적사업업무추진비 600 600 0

8.수능시험장학교운영 16,040 0 16,040

1.일반수용비 6,500 0 6,500
(성립전_3추)화장실및시험실청소 : 

2,420,000원*1회 =
2,420,000

(성립전_3추)형광등교체 : 14,200원*50개 

=
710,000

(성립전_3추)운영물품 : 400,000원*1회 = 400,000

(성립전_3추)시험장준비요원식대 : 

400,000원*1회 =
400,000

(성립전_3추)시험관계자및감독관식대 : 

370,000원*1회 =
370,000

(성립전_3추)건전지및일반관리비 : 

300,000원*1회 =
300,000

(성립전_3추)방역관리비 : 1,900,000원*1

회 =
1,900,000

2.운영수당 6,070 0 6,070
(성립전_3추)시험장학교장 수당 : 180,000

원*1명 =
180,000

(성립전_3추)파견감독관,부책임자 : 

170,000원*2명 =
340,000

(성립전_3추)시험실운영요원,감독관 : 

150,000원*26명 =
3,900,000

(성립전_3추)5교시시험실감독관 : 10,000

원*2명 =
20,000

(성립전_3추)5교시복도감독관 : 10,000원

*1명 =
10,000

(성립전_3추)5교시본부,관리,방송,순찰,방

역담당관 : 10,000원*14명 =
140,000

(성립전_3추)별도시험실감독관 : 200,000

원*2명 =
400,000

(성립전_3추)방역담당관 : 180,000원*3명 

=
540,000

(성립전_3추)교육수당 : 10,000원*34명 = 340,000

(성립전_3추)가상계좌업무수당 : 100,000

원*2명 =
200,000

3.여비 1,000 0 1,000
(성립전_3추)시험감독관관내여비 : 30,000

원*4명 =
120,000

(성립전_3추)시험감독관관외여비 : 80,000

원*10명 =
800,000

(성립전_3추)파견감독관관외여비 : 80,000

원*1명 =
80,000
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4.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_3추)시험장관리업무추진비 : 

1,000,000원*1회 =
1,000,000

5.비품구입비 1,470 0 1,470
(성립전_3추)휴대용CD-player : 75,000원

*2대 =
150,000

(성립전_3추)청소기 : 170,000원*4대 = 680,000

(성립전_3추)음료기기 : 640,000원*1대 = 640,000

2.생활지도운영 12,575 12,575 0

1.학생생활상담지도 9,910 9,910 0

1.학생생활지도 운영 3,790 3,790 0

1.운영수당 850 850 0

2.교육운영비 2,715 2,715 0

3.일반업무추진비 225 225 0

2.배움터자원봉사자 6,120 6,120 0

1.운영수당 6,120 6,120 0

2.학생안전교육 2,665 2,665 0

1.안전교육 2,665 2,665 0

1.교육운영비 2,665 2,665 0

3.학습지원실 운영 16,500 16,500 0

1.방송실운영 600 600 0

1.방송실운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.정보화실운영 15,900 15,900 0

1.학교정보화지원 15,900 15,900 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교육운영비 11,800 11,800 0

3.비품구입비 2,300 2,300 0

4.교육여건 개선 129,870 39,870 90,000

1.교육환경개선 129,870 39,870 90,000

1.PC구입 13,550 13,550 0

1.비품구입비 13,550 13,550 0
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2.교실환경개선 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

3.교육환경개선 23,320 23,320 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

2.비품구입비 17,320 17,320 0

4.생태체험학습장 조성 55,000 0 55,000

1.일반수용비 53,340 0 53,340
(성립전_3추)생태학습장 조성공사 : 

47,720,000원*1식 =
47,720,000

(성립전_3추)그림자조명 : 2,750,000원*1

대 =
2,750,000

(성립전_3추)드론촬영비 : 495,000원*1회 

=
495,000

(성립전_3추)수목표지판 : 100,000원*22개

 =
2,200,000

(성립전_3추)운영물품 : 17,500원*10종 = 175,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_3추)전체교사협의회 : 10,000원

*30명 =
300,000

3.비품구입비 1,360 0 1,360 (성립전_3추)벤치구입 : 340,000원*4개 = 1,360,000

5.미술실 현대화사업 15,000 0 15,000

1.일반수용비 3,810 0 3,810
(성립전_3추)도색 및 소규모수선공사 : 

3,810,000원*1식 =
3,810,000

2.비품구입비 11,190 0 11,190
(성립전_3추)학생용책상 외14종 구입 : 

746,000원*15종 =
11,190,000

6.상담실 환경개선사업 20,000 0 20,000

1.일반수용비 9,215 0 9,215
(성립전_3추)내부수선공사 : 8,975,000원

*1식 =
8,975,000

(성립전_3추)운영물품 구입 : 120,000원*2

회 =
240,000

2.비품구입비 10,785 0 10,785
(성립전_3추)의자 외9종 : 1,078,500원*10

종 =
10,785,000

6.학교 일반운영 324,212 299,340 24,872

1.학교기관 운영 179,567 179,367 200

1.부서기본운영 49,823 49,623 200

1.교장실운영 6,430 6,430 0

1.일반업무추진비 3,250 3,250 0

2.직책급업무수행경비 3,180 3,180 0

2.행정실운영 22,593 22,393 200

1.일반수용비 15,393 15,333 60
(성립전_3추)실무수습사무용품 : 10,000원

*6종 =
60,000

성미일 2021년 12월 09일 15시 15분 52초 21 전라북도교육청 김제여자고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기타공공요금 80 80 0

3.여비 5,100 5,100 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.일반업무추진비 480 480 0

6.목적사업업무추진비 140 0 140
(성립전_3추)실무수습간담회 : 20,000원*7

명 =
140,000

7.비품구입비 1,000 1,000 0

3.교무부운영 20,800 20,800 0

1.여비 17,000 17,000 0

2.교직원복지비 3,800 3,800 0

2.행정지원인력운용 129,744 129,744 0

1.구 학부모회직인건비 52,749 52,749 0

1.무기계약직원인건비 49,149 49,149 0

2.무기계약직원법정부담금 3,600 3,600 0

2.청소원인건비 29,222 29,222 0

1.무기계약직원인건비 26,822 26,822 0

2.무기계약직원법정부담금 2,400 2,400 0

3.경비원인건비 47,773 47,773 0

1.기간제직원인건비 45,373 45,373 0

2.기간제직원법정부담금 2,400 2,400 0

2.시설 장비 유지 141,945 117,273 24,672

1.학교시설장비유지 141,945 117,273 24,672

1.공공요금및제세공과금 77,139 57,639 19,500

1.전기요금 59,622 42,622 17,000 전기요금 : 5,666,600원*3월 = 17,000,000

2.상하수도료 8,800 6,300 2,500 상수도요금 : 833,300원*3월 = 2,500,000

3.기타공공요금 8,717 8,717 0

2.연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0

3.시설관리용역 18,004 18,004 0

성미일 2021년 12월 09일 15시 15분 52초 22 전라북도교육청 김제여자고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 18,004 18,004 0

4.시설일반관리 39,634 34,462 5,172

1.일반수용비 39,634 34,462 5,172
각종시설물유지보수비 : 5,172,000원*1식 

=
5,172,000

5.화장실관리 2,244 2,244 0

1.일반수용비 2,244 2,244 0

6.당직관리 3,924 3,924 0

1.일반수용비 3,924 3,924 0

3.학교운영 협력 2,700 2,700 0

1.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 300 300 0

3.일반업무추진비 200 200 0

2.관계기관협력 1,200 1,200 0

1.학교운영협의회 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 1,615,308 1,416,268 199,040
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